
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

_____________ 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.29 

 

OGGETTO:Approvazione regolamento per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria      

 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di settembre alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 

si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Presidente  Sì 

2. VARGIU ANTONELLO - Consigliere  Sì 

3. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore  Sì 

5. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

6. PABA ROBERTA - Consigliere  Sì 

7. MAMELI GUALTIERO - Consigliere  Sì 

8. MANCA QUIRICO ALESSIO - Consigliere  Sì 

9. MELIS NICOLA - Consigliere  Sì 

10. MUGGIRONI ANTONIO - Consigliere  Sì 

11. MASALA BRUNO - Consigliere  No 

12. SECCI SALVATORE - Consigliere  No 

13. LOI ALDO - Consigliere  No  

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FONTANA PAOLO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE questa Amministrazione: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 15.09.2011 si era dotata di un regolamento per 

l’affidamento di incarichi attinenti l’architettura e l’ingegneria e complementari, di importo 

inferiore ai 100.000,00 euro,  ai sensi dell’allora vigente normativa; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 09.08.2018 si era dotata di un regolamento 

interno per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’allora vigente normativa; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

DATO ATTO che:  

-  il nuovo codice dei contratti interviene in materia innovativa nella materia degli affidamenti sotto soglia 

comunitaria; 

 -  la novità più importante attiene alla scomparsa del cottimo fiduciario, con una prima importante 

implicazione: il nuovo sistema di acquisizioni sotto soglia troverebbe applicazione a prescindere dalla 

indicazione, nel regolamento interno, di soglie ovvero di tipologie di appalti; 

CONSIDERATO CHE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 

al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito in legge 14 giugno 2019 n. 55, stabilisce: 

-  al punto 3.6, in materia di rotazione degli inviti e degli affidamenti che: ”La stazione appaltante, in 

apposito regolamento (di contabilità ovvero di specifica disciplina delle procedure di affidamento di 

appalti di forniture, servizi e lavori), può suddividere gli affidamenti in fasce di valore economico, in 

modo da applicare la rotazione solo in caso di affidamenti rientranti nella stessa fascia”; 

-  al punto 5.1.1, che le stazioni appaltanti, per lo svolgimento delle procedure di cui all’art. 36 del Codice, 

possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui vengono disciplinati gli 

aspetti in materia di indagine di mercato ed albo fornitori; 

CONSTATATO, quindi, che: 

-  ANAC suggerisce di individuare uno “spazio normativo interno”, ove poter inserire una disciplina, che 

tenda a predeterminare taluni profili di azione e di decisione e, quindi, idonea ad attenuare l’eccessiva 

discrezionalità che la normativa sembra lasciare ai responsabili delle procedure di scelta del contraente; 

-  a tal riguardo, non può che osservarsi che con un “regolamento” è possibile disciplinare, nel rispetto di 

adeguati livelli trasparenza e semplificazione, i più controversi aspetti, afferenti le modalità di 

espletamento delle indagini di mercato, l’istituzione dell’elenco degli operatori economici e 

conseguente modalità di utilizzo, oltre che i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta;  

RITENUTO, pertanto, opportuno, approvare con un nuovo regolamento per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, la disciplina delle modalità di espletamento 

delle indagini di mercato e la formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio tecnico, ai sensi dell’art. 

49, primo comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che non si acquisisce il parere di regolarità 

contabile in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria dell’Ente;  

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di cui alla Deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e smi in merito alla competenza del Consiglio all’assunzione 

del presente atto; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 allegati al presente atto; 

CON voti favorevoli unanimi; 

D E L I B E R A 

1)  di approvare il nuovo Regolamento per l’approvvigionamento mediante procedure sotto soglia di beni e 

servizi, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante; 

2)  di abrogare i precedenti Regolamenti: 

 regolamento per l’affidamento di incarichi attinenti l’architettura e l’ingegneria e complementari, di 

importo inferiore ai 100.000,00 euro, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 

del 15.09.2011; 

 regolamento interno per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, approvato  con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 31 del 09.08.2018; 

3)  di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune per 

rimanervi quindici giorni consecutivi; 

 

D E L I B E R A INOLTRE 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i. 

  

 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 5627 DEL04.10.2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 04.10.2022 , come prescritto 

dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì 04.10.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…………… in data………………………. 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

 


